

Wsparcie dla firm i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Nabór wniosków na promocję marki innowacyjnych MŚP za granicą

Od 15 października br. Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości przyjmuje wnioski w naborze „[Promocja marki innowacyjnych MŚP](#)” realizowanym w ramach FENG. Przedsiębiorcy z potencjałem eksportowym, którzy są zainteresowani wprowadzeniem swoich usług lub produktów na rynek zagraniczny, mogą liczyć m.in. na wsparcie udziału w prestiżowych wydarzeniach targowych i misjach wyjazdowych w wysokości do 50% kosztów kwalifikowalnych. Całkowity budżet programu wynosi 50 mln zł. Nie ma minimalnej ani maksymalnej wartości kosztów kwalifikowalnych. Projekty mogą być realizowane nawet do 2029 roku.

Źródło: [parp.gov.pl](#), 15.10.2024; [pb.pl](#), 16.10.2024



Przedłużenie naboru „Start-ups Are Us” dla branży GreenTech

PARP przedłużyła do 5 listopada termin składania wniosków w naborze „Start-ups Are US”, przeznaczonym dla młodych firm, których technologie pomagają zmniejszyć negatywny wpływ na środowisko. W ramach programu możliwe jest pokrycie do 100% kosztów udziału w programie szkoleniowym realizowanym na terenie Polski oraz maksymalnie czterech zagranicznych misji wyjazdowych.

Źródło: [parp.gov.pl](#), [pb.pl](#), 16.10.2024



Wsparcie dla Ośrodków Innowacji

Od 7 listopada liderzy konsorcjalnych ośrodków innowacji będą mogli składać wnioski o dofinansowanie w ramach działania „Rozwój oferty OI dla firm”, realizowanego z FENG. Budżet na ten cel to aż 70 mln zł. Minimalna wartość wydatków kwalifikowalnych projektu wynosi 1 mln zł, a maksymalna 10 mln zł.

Źródło: [parp.gov.pl](#), 17.10.2024



600 tys. umów na inwestycje z KPO

W ciągu ostatnich 10 miesięcy podpisano 600 tys. umów na inwestycje z Krajowego Planu Odbudowy. Łącznie w tym roku Polska otrzyma z KPO 67 mld zł, z czego 27 mld zł jest już na polskich kontach. Środki te, w postaci dotacji oraz preferencyjnych pożyczek, mają pomóc Polsce szybciej osiągnąć wyznaczone wcześniej cele, zrealizować nowe inwestycje, przyspieszyć wzrost gospodarczy i zwiększyć zatrudnienie. Zgodnie z celami UE prawie 45% budżetu KPO jest przeznaczona na cele klimatyczne, a ponad 21% - na transformację cyfrową.

Źródło: [pb.pl](#), 14.10.2024



Połowa środków z FERS już zakontraktowana

Polska jest na półmetku procesu kontraktacji środków pochodzących z programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego. Środki zostały zabezpieczone w ponad 300 umowach podpisanych na realizację konkretnych projektów w obszarze polityk społecznych. Wartość zakontraktowanych umów wynosi prawie 10,5 mld zł.

Źródło: gov.pl, 16.10.2024

Regulacje



Ustawa z podpisem Prezydenta RP

14 października br. Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 25 września 2024 r. o zmianie ustawy o delegowaniu kierowców w transporcie drogowym oraz niektórych innych ustaw.

Źródło: prezydent.pl, poz. 5



Rząd przyjął strategię migracyjną Polski

15 października br. rząd przyjął [strategię migracyjną kraju](#), której celem będzie odzyskanie pełnej kontroli nad migracją i maksymalne ograniczenie procederu nielegalnego przekraczania polskich granic. Priorytetem działania będzie bezpieczeństwo kraju, a co za tym idzie, migracja ma być szczegółowo regulowana i pozostawać pod kontrolą, w zakresie celu przyjazdu, skali napływu oraz państw pochodzenia cudzoziemców. Dokument odnosi się m.in. do kwestii związanych z warunkami dostępu do polskiego rynku pracy, migracjami edukacyjnymi i integracją cudzoziemców z polskim społeczeństwem.

Źródło: gazetaprawna.pl, 14.10.2024; gov.pl, businessinsider.com.pl, money.pl, rp.pl, 15.10.2024; forsal.pl, 16.10.2024



OZE i wodór w Polsce po nowemu

Rząd przyjął „Projekt ustawy o zmianie ustawy odnawialnych źródeł energii (OZE) oraz niektórych innych ustaw” oraz „Projekt ustawy o zmianie ustawy - Prawo energetyczne oraz niektórych innych ustaw”. Pierwsza nowelizacja wspiera prosumentów dając im lepsze warunki rozliczeń domowych instalacji fotowoltaicznych, skraca terminy wydawania zezwoleń i decyzji, by przyspieszyć inwestycje w OZE oraz wprowadza ulgi dla przemysłu energochłonnego, druga zaś daje możliwości zastosowania w Polsce wodoru jako paliwa.

Źródło: gov.pl, pb.pl, 14.10.2024; businessinsider.com.pl, prawo.pl, 15.10.2024



Zniesiono stan klęski żywiołowej

Rada Ministrów przyjęła rozporządzenia dotyczące zniesienia z dniem 16 października br. stanu klęski żywiołowej wprowadzonego w związku z powodzią we wrześniu 2024 r. Zniesienie stanu klęski żywiołowej nie oznacza końca pomocy dla poszkodowanych.

Źródło: gov.pl, 15.10.2024



„Dyrektywa platformowa” przyjęta przez państwa członkowskie UE

14 października br. państwa członkowskie UE przyjęły regulację mającą na celu poprawę warunków zatrudnienia osób pracujących dla platform cyfrowych, jak Uber, Pyszne.pl czy Glovo. Dzięki wprowadzeniu w przepisach tzw. domniemania stosunku pracy pracownicy platform cyfrowych, których według szacunków Parlamentu Europejskiego może być nawet 5,5 mln, nie będą mogli już być bezzasadnie traktowani jako osoby samozatrudnione.

Źródło: puls.hr.pl, 15.10.2024



Projekt ustawy o Systemach Sztucznej Inteligencji (SSI)

16 października br. opublikowano projekt ustawy, która ma za zadanie wprowadzenie do polskiego porządku prawnego przyjętego w lipcu br. [Rozporządzenia o sztucznej inteligencji \(AI Act\)](#). W projekcie ustawy założono m.in. powołanie Komisji Rozwoju i Bezpieczeństwa Sztucznej Inteligencji, interpretacje dla firm, informację o mocach obliczeniowych i zapotrzebowaniu na energię czy rekomendacje w zakresie stosowania AI. Projekt ustawy przygotowany przez Ministerstwo Cyfryzacji trafi teraz do konsultacji społecznych.

Źródło: gov.pl, prawo.pl, rp.pl, pb.pl, 16.10.2024

Przedsiębiorczość



Najnowsze informacje z GUS

- Wartość zrealizowanej w 2023 roku w Polsce produkcji budowlano-montażowej wyniosła 367,8 mld zł, z czego 348,8 mld zł (94,8%) stanowiła sprzedaż robót wykonanych siłami własnymi (tj. bez zlecenia podwykonawcom) przez przedsiębiorstwa budowlane. Więcej w: [Produkcja budowlano-montażowa w Polsce w 2023 r.](#)
- Ceny towarów i usług konsumpcyjnych we wrześniu 2024 r. w porównaniu z wrześniem ub. roku wzrosły o 4,9% (przy wzroście cen usług – o 6,8% i towarów – o 4,2%). W stosunku sierpnia br. ceny towarów i usług wzrosły o 0,1% (w tym usług – o 0,4%, a ceny towarów utrzymały się na tym samym poziomie). Więcej w: [Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych 15.10.2024 r. we wrześniu 2024 r.](#)
- Od stycznia do sierpnia br. obroty towarowe handlu zagranicznego wyniosły w cenach bieżących 991,9 mld PLN w eksporcie oraz 981,2 mld PLN w imporcie. Dodatkowo saldo ukształtowało się na poziomie 10,7 mld PLN. W porównaniu do analogicznego okresu w 2023 r. eksport spadł o 8,3%, a import o 6,3%. Więcej w: [Obroty towarowe handlu zagranicznego ogółem i według krajów w okresie styczeń-sierpień 2024 roku.](#)
- W grudniu 2023 r. w Polsce było 4 006,4 tys. osób, które posiadały ważne orzeczenie o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności wydane przez zespół do spraw orzekania o niepełnosprawności albo orzeczenie o stopniu niezdolności do pracy wydane przez ZUS. Więcej w: [Osoby niepełnosprawne w 2023 r. Informacja sygnałna.](#)

Źródło: stat.gov.pl, 14-18.10.2024



Pre-pensja jako benefit pracowniczy

Wypłata pensji w częściach (przed upływem pełnego miesiąca pracy) na prośbę pracownika nie jest popularna w Polsce i zazwyczaj jest wykorzystywana jedynie w trudnych sytuacjach losowych. Firmy mogą z niej jednak uczynić benefit pracowniczy, co coraz częściej dostrzegają zagraniczne firmy oferując go m.in. młodym pracownikom jako element wpływający na elastyczność pracy. W Polsce taki rodzaj benefitu może być atrakcyjny głównie dla pracowników - cudzoziemców, którzy szczególnie na początku swojego pobytu w naszym kraju potrzebują więcej środków na adaptację.

Źródło: 300gospodarka.pl, 16.10.2024



Webinarium dla przedsiębiorców dotkniętych powodzią

Rzecznik MŚP zaprasza przedsiębiorców, którzy ponieśli straty w wyniku powodzi, do udziału w internetowym seminarium z przedstawicielami Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Spotkanie jest bezpłatne i odbędzie się 21 października o godzinie 12.00. Tematem webinarium będą kluczowe zagadnienia związane z obsługą przedsiębiorców przez tę instytucję oraz omówienie zmian, które wpłyną na ich działalność. Transmisja na żywo z wydarzenia będzie dostępna na oficjalnym [kanale Rzecznika MŚP na YouTube](#) oraz [na kanale ZUS na YouTube](#). Uczestnicy będą mieli możliwość zadawania pytań na żywo za pośrednictwem czatu.

Źródło: pb.pl, 17.10.2024; rzecznikmsp.gov.pl, 18.10.2024

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Półowa młodych Polek nie czuje się kompetentna w pracy, mimo odpowiednich kwalifikacji

Wyniki badania przeprowadzonego na reprezentatywnej grupie Polek i Polaków pokazują, że choć 89% kobiet uważa, że warto inwestować w budowanie pewności siebie, to niemal 30% respondentek często ma poczucie braku bycia kompetentnymi w sytuacjach zawodowych, mimo posiadania odpowiednich kwalifikacji. Analogiczna grupa kobiet często czuje się mniej pewnie w kontaktach z mężczyznami niż z kobietami. Odczucia takie towarzyszą blisko połowie badanych kobiet w wieku 18-24 lata. Wyniki pokazują także, że z narzędzi wspomagających proces budowania pewności siebie korzysta jedynie niewielka grupa badanych kobiet (16%), a przekonanie co do istotności wiary w siebie zdobywają one wraz z wiekiem i doświadczeniem. Prawie połowa badanych uważa też, że ich pokolenie charakteryzuje się większą pewnością siebie w porównaniu do pokolenia rodziców, przy czym tu również da się zauważyć wpływ wieku i doświadczenia na opinię respondentów.

Źródło: managerplus.pl, 16.10.2024

Inwestycje



Projekt budowlany lotniska CPK przekazany do odbioru

Konsorcjum architektoniczne, pełniące rolę master architekta, przekazało spółce CPK projekt budowlany nowego lotniska, dworca kolejowego i węzła przesiadkowego transportu publicznego. Dokumentacja zawiera m.in. ponad 6,2 tys. rysunków projektowych i ponad 50 raportów. Odbiór projektu budowlanego powinny się skończyć jeszcze w tym roku. Spółka CPK zakłada, że do końca 2024 r. uzyska od Wojewody Mazowieckiego decyzję lokalizacyjną, po otrzymaniu której możliwe będzie złożenie wniosku o pozwolenie na budowę lotniska.

Źródło: gov.pl, 14.10.2024;



Będą pieniądze na ładowarki do ciężarówek

Europejski Bank Inwestycyjny zaakceptował wnioski na wsparcie procesu transformacji energetycznej w Polsce. Środki w wysokości 10 mld zł pochodzą z Funduszu Modernizacyjnego i zostaną przeznaczone na dofinansowanie wielkoskalowych magazynów energii (4 mld zł), na rozwój odnawialnych źródeł energii na obszarach wiejskich (2 mld zł) oraz na elektryfikację transportu tj. na rozbudowę sieci dystrybucyjnej oraz na zakup i leasing ciężkich pojazdów z napędem elektrycznym. Pieniądze będą rozdysponowane w ramach programów, które od 2025 r. będą uruchamiane przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Źródło: edgp.gazetaprawna.pl, pb.pl, 14.10.2024

Innowacyjność



„Cyfrowy jasnowidz” z Polski

Innowacyjny polski startup Morai, specjalizujący się w tworzeniu tzw. customowych modeli predykcyjnych z wykorzystaniem technologii deep learning, uruchomił platformę Laketool, wspierającą precyzyjne przewidywanie i ocenę przyszłych decyzji menedżerskich w wielu branżach. Firma na swoim koncie ma już stworzenie algorytmu Query Selector oraz wyszukiwarkę książek Readow, dzięki której użytkownicy na całym świecie poszukują najlepszych książek do przeczytania (AI analizuje ich gusty czytelnicze z poprzednich lat). Obecnie wdrażane rozwiązanie – platforma Laketool ma szansę realnie wpłynąć na trafność i tempo podejmowania decyzji biznesowych.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 14.10.2024

Zrównoważony rozwój



System kaucyjny będzie wprowadzony później niż planowano

Zgodnie z obowiązującymi przepisami system kaucyjny w Polsce ma ruszyć od 1 stycznia 2025 r. System nie jest jednak gotowy i Minister klimatu przewiduje, że jego wejście zostanie przesunięte o pół roku.

Źródło: pb.pl, 16.10.2024